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TEMANUMMER: 10 ÅRS JUBILÆUM 

Steen har været med fra bestyrel-
sens etablering i 2005 – mens hos-
picet endnu kun var på tegne-
brættet. I den periode var Steen 
bl.a. aktiv i økonomi- og byggeud-
valget. Siden 2010 har Steen være 
formand for bestyrelsen. Jeg vil 
gerne takke Steen for den store 
indsats, han har gjort for Hospice 
Djursland gennem de mange år. 
Samarbejdet med ham har altid 
været en fornøjelse.  

Den 1. november 2017 kan Hospi-
ce Djursland fejre 10 års jubilæum. 
Det må siges, at hospicet nu har 
trådt sine barnesko og vist sin be-
rettigelse. Der har igennem årene 
været stor søgning til hospicet og 
stor tilfredshed fra patienterne og 

Steen Fris valgte i foråret at stoppe 
i bestyrelsen for Den selvejende in-
stitution Hospice Djursland samt 
Den selvejende institution ejen-
dommen Hospice Djursland. 

deres pårørende, trods den svære 
situation de befinder sig i. Det kan 
vi kun takke en meget engageret 
og kompetent ledelse for og lige-
så medarbejdere. En arbejdsplads 
hvor der hele tiden bliver vist retti-
dig omhu, ansvarlighed, be-
vidsthed om ressourceforbrug og 
økonomi med et budget der hvert 
eneste år er blevet holdt til punkt 
og prikke. 

Som bestyrelse har det været en 
fornøjelse at følge en så veldrevet 
organisation, og jeg ser fremad 
med forventning om, at Hospice 
Djursland forsat bliver ved med at 
være en organisation med stor 
selvstændighed, fleksibilitet og ud-
viklingsmuligheder.   

drende indsats til livstruede syge 
mennesker og deres pårørende. 

Der er dog fortsat meget, vi skal 
tage fat på og del i for at kunne 
imødekomme de behov, der er 
fra patienter og pårørende, som li-
der af en livstruende sygdom. Så 
som: 

• Hvordan kan vi være med til at 
sikre, at mennesker med livstru-
ende sygdom får mulighed for at 
få tilbud om en lindrende indsats 
tidligere i deres sygdomsforløb, 
når de har behov for det? 

• Hvordan kan vi være med til at 
sikre en større sammenhæng i 
patienternes sygdoms- og be-
handlingsforløb, når fokus fra hel-
bredelse af sygdommen er æn-
dret til lindring af symptomer på 
grund af sygdommen? 

At Hospice Djursland nu har eksi-
steret i 10 år, betyder noget gan-
ske særligt for de meget syge 
mennesker og deres pårørende, 
som vi gennem årene har været i 
kontakt med. Det vidner deres kla-
re tilbagemeldinger til os nemlig 
om.  

Jeg ved også, at det har betydet 
noget for alle os medarbejdere, 
hvoraf mange af os har været 
med gennem alle 10 år. Det at ar-
bejde så tæt på døden giver os 
store både faglige og personlige 
udfordringer, det flytter vores 
grænser, og vi er blevet klogere 
og mere vise på mange områder, 
og så giver det os en fantastisk 
mulighed for at beskæftige os 
med det, som vi brænder aller-
mest for – og det giver stor ar-
bejdsglæde.  

Jeg tror også på, at vi sammen 
med de øvrige hospicer i Dan-
mark har spillet og fortsat spiller en 
vigtig rolle i udviklingen af den lin-

"10 år med Hospice Djursland, skul-
le det være noget særligt?" Et re-
levant spørgsmål at stille os selv, 
hinanden og vores nære omgivel-
ser, når vi nu har valgt at stoppe 
op og markere, at Hospice Djurs-
land kan fejre 10 års jubilæum 
den 1. november 2017. Mit svar er 
ganske klart: "Ja, det vil jeg me-
ne." 

Skulle det være  
noget særligt? 
 

af Dorit Simonsen 
hospiceleder 

fortsættes på næste side 

Formandsskifte 
 

af Susanne Hogrefe,  
bestyrelsesformand 
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• Hvordan kan vi være med til 
gennem vores faglige viden og 
støtte at give en stor del af an-
svaret for opmærksomhed og 
omsorg for mennesker med livs-
truende sygdom og mennesker, 
som er ved at miste eller har mi-
stet et elsket medlem af familien, 
tilbage til nærmiljøet - til civil-
samfundet? 

Dette set i perspektivet af, at der 
fremover forventes et øget kapa-
citetspres på den samlede palliati-
ve indsats, idet vi lever længere, vi 
sygdomsbehandler flere og mere, 
og der er kommet en øget op-
mærksomhed på, at palliation og 
hospice ikke kun er for mennesker 
med kræft. 

Den viden og erfaring, vi har fået 
gennem de seneste 10 år, skal vi 
videreformidle til andre faggrup-
per, som også har til opgave at 
støtte og behandle livstruet syge. 
Det gør vi i høj grad, men vi vil ar-
bejde på at gøre det mere struk-
tureret.  

Her på Hospice Djursland er vi fort-
sat overbeviste om, at et palliativt 
dagtilbud, også kaldet et Daghos-
pice, vil være en oplagt mulighed 
for at nå flere mennesker med be-
hov for en lindrende indsats. Her vil 
både de og deres pårørende, 
sammen eller hver for sig, kunne 
komme og møde netop de fag-
personer, som de har behov for 
for fortsat at være lindret og kun-
ne være hjemme og ikke have 
unødige indlæggelse på et hospi-
tal.  

Så set fra vores perspektiv er der 
nye spændende opgaver nok at 
tage fat på i de næste mange år. 

på baggrund af en tværfaglig 
vurdering af om patientens pallia-
tive problemstillinger er komplekse 
og således har behov for den spe-
cialiserede indsats, et hospice 
yder.  

Uændret står dog tilbage, at den-
ne vurdering kan være meget 
svær at forstå for patient og pårø-
rende og også ofte er en uønsket 
situation. Under indlæggelsen har 
patient og pårørende modtaget 
specialiseret pleje og behandling, 
og det kan være svært at forestil-
le sig, at deres behov kan imøde-
kommes andre steder. Derfor 
medfører en udskrivelse fra et hos-
pice i sig selv en hel ny række pro-
blemer og behov, som vi i et tvær-
fagligt samarbejde skal tage hånd 
om. Derfor varer forberedelserne 
til en udskrivelse også typisk en til 
to uger, hvor vi i et tæt samarbej-
de med patient og pårørende og 
hjemmeplejen tilstræber den størst 
mulige tryghed ved udskrivelsen.  

Som følge af den større åbenhed 
om udskrivelse oplever jeg, at ar-
bejdet er blevet mere målrettet 
på nogle bestemte bekymringer, 
som patient og pårørende har, 
fremfor bare at være et spørgsmål 
om at få arrangeret den rette 
hjemmehjælp og recept på medi-
cin - netop fordi disse bekymringer 
nu bliver italesat undervejs i ind-
læggelsesforløbet. Vi tør godt. 

For knap ti år siden var udskrivelse 
noget, vi ikke talte så meget om, 
for vi skulle nødig stresse patienten 
og de pårørende. Måske ville de 
miste fokus, blive mere stressede 
og slet ikke kunne nyde tiden her, 
hvis de hele tiden skulle tænke 
på, om de måske kunne blive ud-
skrevet?  

Det er indiskutabelt, at en udskri-
velse i mange tilfælde er en stres-
sende tid for patient og pårøren-
de. Hen over årene har vi dog set 
forløb, hvor netop den uformelle 
snak om en eventuel udskrivelse 
har kunnet afdække nogle be-
kymringer, som vi så har kunnet 
tage hånd om. I disse forløb har 
denne snak medført en ro og i 
nogle tilfælde en drøm om og et 
håb om at kunne være hjemme 
igen. Så således er vi blevet kloge-
re med årene.  

Nogle patienter og ikke mindst 
pårørende har fortsat brug for ro-
en - at nu er de her på hospice! 
Men udskrivelse er generelt mere 
italesat på stuerne, end det var for 
ti år siden. Således møder jeg og-
så patienter og pårørende som 
ved, at man kan blive udskrevet 
fra et hospice. Nu tør både vi som 
fagpersonale og også patient og 
pårørende sige det højt. Og pati-
ent og pårørende ved, at udskri-
velsen ikke bliver mere plausibel af 
den grund. En udskrivelse sker altid 

Hvis vi ikke siger det højt 
 

af Iben Lund, sygeplejerske  

fortsat fra forrige side 
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hvordan livstruede syge menne-
sker har det på den anden side af 
jorden? Nej, det kan vi ikke. Jeg 
mener, vi har et moralsk og fagligt 
ansvar for at interessere os for an-
dre end os selv. Det enkelte men-
neskes oplevelse af sin egen situa-
tion er individuel, og den subjekti-
ve oplevelse kan ikke diskuteres. 
Alligevel kan jeg ikke lade være 
med at tænke på, om vi til tider 
lader vores "First World problems" 
fylde for meget. Er vi mon lidt for-
kælede på nogen områder? Vi 
kan selvfølgelig ikke redde hele 
verden, men vi må aldrig lukke 
øjnene for de store problemer, 
alvorligt syge mennesker har i an-
dre lande. 

Men hvordan har palliationen det 
så egentlig i Danmark set med 
udlandets øjne? På det førnævn-
te verdenskort var Danmark faktisk 
"kun" i den næstbedste af godt 10 
kategorier. Så der er altså en del, 
vi skal blive bedre til, og vi skal ikke 
kaste med mudder og påstå, at 
det er alle de andres skyld. Måske 
skal vi gribe i egen barm og blive 
bedre til at dele erfaringer med 
andre? Måske skal vi samarbejde 
bedre og mere formelt med pri-
mær sektor. Også i forhold til men-
nesker med andre sygdomme 

At vende blikket udad 
af Charlotte Hald, udviklingssygeplejerske 

I maj måned drog vi tre medarbej-
dere til EAPC (European Associati-
on of Palliative Care) konference i 
Madrid. Det var min første store 
internationale konference. Med i 
kufferten havde vi en poster om et 
projekt vi havde lavet "En stemme 
der aldrig forsvinder". Projektet 
skulle præsenteres på konferen-
cen, og der var heldigvis en fin 
interesse.   

Det var en stor oplevelse for mig 
at være sammen med 3000 men-
nesker fra hele verden; mennesker 
som alle brænder for den samme 
sag, ligesom det gjorde et stort 
indtryk at få indsigt i palliation glo-
balt set, især i lav- og mellemind-
komstlande.  

I mange lande kæmper man med 
problemstillinger af helt andre ka-
rakterer, end vi gør. I flere lavind-
komstlande er det et kæmpe pro-
blem overhovedet at skaffe mor-
fin. Flere kræftpatienter dør uden 
overhovedet at have haft ad-
gang til morfin eller andet smerte-
stillende. Vi så et verdenskort over 
palliative indsatser i de enkelte 
lande, og der var skræmmende 
mange lande med mørke tal.  

Så kan man spørge sig selv, om vi 
ikke kan være ligeglade med, 

end kræft, såsom ALS, KOL, hjerte-
sygdomme og en af fremtidens 
helt store udfordringer: demens-
sygdomme. Jeg tror på, at vi kan 
lære meget af hinanden. 

En måde vi kan dele erfaringer 
på, er gennem Det nye Nationale 
Lærings- og Kvalitetsprojekt, som 
Hospice Djursland er en del af. 
Sammen med landets øvrige hos-
picer, palliative afdelinger og te-
ams indsamler vi systematisk viden 
om, hvornår hvilke behandlinger 
skal sættes i gang. Ligesom vi bl.a. 
evaluerer gennem de pårørendes 
oplevelser. På sigt skal den viden, 
vi indsamler deles med andre, gi-
ve et løft til den palliative indsats 
og dermed komme mange flere 
patienter til gavn.  

Nå, men kunne det så svare sig at 
sende tre mand høj fire dage til 
Madrid? Ja, er mit korte svar. Vi 
har et socialt ansvar både globalt 
og lokalt, og nogle gange er vi 
nødt til at vende blikket udad for 
derefter bedre at kunne vende 
blikket indad. 

Afslutningsvis vil jeg fremhæve en 
one-liner, vi hørte, da den for mig 
står som en overordnet overskrift, 
vi altid skal huske i vores arbejde: 
"It is always too soon, until it is too 

Støtteforeningen Hospice Djurs-
land arrangerer i samarbejde 
med Syddjurs Teaterforening fore-
stillingen Søren elsker Katinka. 

Om forestillingen 

Det er Søren Bramfris hyldest til 
kvinden i sit liv og samtidig en stor 
og varm kærlighedserklæring til 
en af Danmarks største visedigte-
re: Sigfred Pedersen.  

Med forestillingen tegner vi et 
bredt portræt af den digter, der 

Tid & sted 
Søndag den 26. november  

kl. 19.00 på Hospice Djursland 

Billetsalg 
Billetter købes hos  

Syddjurs Teaterforening 
www.syddjursteaterforening.dk

Søren elsker Katinka 
- teaterforestilling på Hospice Djursland 

skænkede os humørspredende og 
forårskåde perler som Tørresnoren, 
Den gamle skærslippers forårs-
sang, Jeg plukker fløjlsgræs, Katin-
ka, Katinka og Søren Bramfris lær-
kesang. 

En kærlighedserklæring i cabaret-
form! 

Forestillingen fremføres friskt og 
usentimentalt af sangeren Allan 
Høier og guitaristen Allan Thors-
gaard i Bo Skødebjergs iscene-
sættelse. 
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Hospice Djursland kan den 1. no-
vember 2017 fejre 10 års jubilæ-
um, og Støtteforeningen har væ-
ret med på sidelinjen alle årene. 

Det går godt for Hospice Djursland 
- er der så brug for Støtteforenin-
gen Hospice Djursland? Dertil kan 
der uden tvivl svares ja, idet de 
frivillige, der kommer og hjælper 
på hospice, ledes af en frivilligko-
ordinator, og denne koordinator 
aflønnes af Støtteforeningen. 

Støtteforeningen udbetaler også 
kørselspenge til frivillige. 

Er der specielle ønsker fra hospice, 
som ikke kan dækkes af driften, er 
det også Støtteforeningen, der 
træder til. 

Det kan være småanskaffelser 
som et vaffeljern, en hårtørrer, nye 
bøger til biblioteket. Af større an-
skaffelser kan eksempelvis næv-
nes en massagestol, der kan be-
nyttes af såvel personale, pårø-
rende og naturligvis patienterne. 

Til julen blev der med hjælp fra en 
konditor lavet konfekt i køkken-
alrummet, hvor patienter og pårø-
rende var inviteret til at deltage - 
også dette arrangement og ma-
terialer til fremstillingen bekostede 
Støtteforeningen. 

Støtteforeningen har også beko-
stet oprydning af udenoms area-
lerne – specielt skovområdet og 
stierne i skoven. Stierne og skoven 
kræver vedligeholdelse, for at der 

er farbart for pårørende og pati-
enter – og her er det også de frivil-
lige, der træder til, og Støttefor-
eningen der betaler lån af maski-
nel eller betaling til entreprenører. 

Ligeså kræver Sansehaven vedli-
geholdelse, nye løg og planter. 
Her kommer Støtteforeningen og-
så ind i billedet ved, at den beko-
ster materialer. 

For at optimere muligheden for 
patienter og pårørende at nyde 
udsigt fra Sansehaven ud over 
skovarealet har Støtteforeningen 
konstrueret og bygget en svæ-
vende terrasse ud over skrænten 
mod skoven og søen. Det giver en 
fornemmelse af at svæve i træ-
toppene. Terrassen er naturligvis 
dimensioneret, så der er adgang 
for kørestole og senge, og den er 
konstrueret med glasværn til alle 
sider, så det er muligt at nyde ud-
sigten både fra kørestol og fra 
seng. Med disse omgivelser håber 
vi at medvirke til at øge livskvalite-
ten i en svær tid.  

Som det kan ses af ovennævnte, 
er der stadig væk brug for Støtte-
foreningen Hospice Djursland, og 
vi tegner gerne nye medlemsska-
ber såvel for enlige, par og for-
eninger, klubber, institutioner og 
virksomheder. 

Vi vil gerne benytte lejligheden til 
at sige alle vores medlemmer en 
stor tak for støtten gennem årene. 

Endnu en gang stort tillykke til Hos-
pice Djursland med 10 års jubilæ-
et. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCAN koden  
og læs mere om  
Støtteforeningen  

Hospice Djursland 

 Støtteforeningen Hospice Djursland 

 www.s-hd.dk 

Du kan her få oplysninger om  
foreningen, se nyheder, lave  
indmeldelser, give gaver m.v. 

Husk også at tilmelde dig elektroni-
ske nyhedsbreve. Det kan ske ved 

indtastning af email-adresse på 
hjemmesiden. Det er vigtigt, da 
papirudgaven af nyhedsbrevet 
omdeles til medlemmer sidste 

gang i januar 2016. Den sparede 
porto vil gå til støtte for det frivillige 

arbejde på Hospice Djursland.  

Følg os også på Facebook: 

www.facebook.com/ 
stotteforening.hospice.djursland 

Støtteforeningen Hospice Djursland 
www.s-hd.dk 

Henvendelse til kassereren  
vedr. medlemskaber:  

Hans Chr. Madsen 
mail: madsen.roende@tdcadsl.dk 

Tlf: 23 96 24 56  

Husk også at melde ny post- og 
mailadresse til kassereren. 
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Hospice Djursland deltog igen i år 
med godt 50 tilmeldte. 
Holdet gik tilsammen små 800 om-
gange i løbet af de 24 timer.  

Det betyder, at der i alt kan over-
føres godt 14.000 kr. til Kræftens 
Bekæmpelse. 

- tak for en flot indsats! 

Vi holdt en lille jubilæumskonkur-
rence, – der var stor deltagelse, 
og vinderen blev udtrukket søn-
dag kl. 11.30. Vinderen var på 
pladsen og kom og tog imod sin 
gavekurv.  

 

Tillykke med jubilæet 
af Lena Andersen, frivillig og medlem af Støtteforeningens bestyrelse 

Stafet for livet 

- i Rønde Bypark 

 


